1

⽇時：2018 年 10 ⽉ 13 ⽇（⼟）【通算 390 回】 場所：ホテル・ニューオータニ東京

構成員数 2018 年 10 ⽉ 13 ⽇現在 32 名 出席者数 17 名

ゲストビジター紹介

(1) ⽶⼭奨学⽣ 賈 悦(か えつ)様

(2) ⽶⼭奨学⽣ 李 桐(り とう)様

(3) 拡⼤補佐 中野 陽⼀ (なかの よういち)様

議事内容/結果

１．会⻑報告

・ポリオ撲滅ディナーについて(10/27 ⼟)<移動例会>

・平和フォーラムについて(11/10 ⼟)@ホテル・ニューオータニ

・10/31 ハロウィン例会 ぜひ仮装してきてください。

・ラオス職業⽀援プロジェクトの送⾦が完了し資材の買い⼊れも始まりました。

・会費未納の⽅は早急に⼊⾦をお願いします。

２. 幹事報告

・「⼭の⼿⻄グループ インターシティミーティング(IM)」(11/19 ⽉)開催および参加のお願い<移

動例会>

・⽶⼭奨学⽣・⽶⼭学友・ロータリアン 冬の懇親パーティのご案内(12/22 ⼟ 18 時〜21 時)開催

３. 委員会報告

・10 ⽉分奨学⾦贈呈(カさん、リさん)

・原⽥会員、程会員：RYLA セミナーの参加報告

４. ニコニコボックス

後藤会⻑より

５．卓話：李 桐 様

「ロータリーから得られたもの~RYLA 研修報告」

＜⾃⼰紹介＞

中国河北省出⾝、東京⼤学で⾃然⾔語翻訳（AI）に関する研究をしています。

AI は数学。ネット上のデータ量の急激的増加により、AI の機械学習の技術研究が進んでいます。現

在、⼈間の知能を向上させるツールになっています。

2

＜RYLA で得たもの＞

⾃分の⼈⽣を振り返るきっかけになりました。⾔葉を定義づける、考えを⾔語化・⽂字化すべきなど

「考える⼒」について多くの学びがありました。世界の恵まれない⼈を救うために起業した⽅など違

う考え⽅を持った⽅に出会えたことで衝撃を受けました。

                           平成 30 年 10 ⽉ 13 ⽇

議事録作成者 ⼭本 聖
次回 ⽇時/場所

⽇時平成 30 年 10 ⽉ 17 ⽇（⼟） 場所 ホテル・ニューオータニ